
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33594 Terça-feira, 10 DE ABRIL DE 2018 

Pública e Defesa Social do Pará, Luiz Fernandes Rocha;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 1002/2016, que 
CEDEU o servidor ROGÉRIO LUZ MORAIS, Delegado de Polícia 
Civil, Matrícula nº 5826136, da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO PARÁ, retornando 
o esmo para GABINETE DELEGADO GERAL ADJUNTO, a contar 
de 06/04/2018;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 299119
PORTARIA Nº 1301/2018-GAB/DG/REVOGAÇÃO 

BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2018
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 083/2018-GAB.SEC.ADJ.
OP, de 27/03/2018, subscrito pelo Secretário Adjunto de Gestão 
Operacional - SEGUP/PA, André Luiz de Almeida e Cunha - Cel 
PM;
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 848/2016, que CEDEU 
a servidora MARIA DA LUZ AMARAL FAVACHO, Investigadora 
de Polícia Civil, Matrícula nº 5452929, do CENTRO INTEGRADO 
DE OPERAÇÕES - CIOP, retornando para a DIRETORIA 
DE ATENDIMENTO A GRUPOS DE VULNERÁVEIS/ DEAM 
ANANINDEUA, a contar de 06/04/2018;
II - Determinar às Diretorias de Atendimento a Vulneráveis, 
de Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 299120

.

.

ERRATA
.

Errata do Extrato de Contrato n°095/2017 – PCE/PA, publicado 
do DOE °n 33482 de 19/10/2017.
Onde se lê: Contrato n°092/2017 – PCE/PA
LEIA-SE: Contrato n°095/2017 – PCE/PA

Protocolo: 299073

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DO PAD 001/2018
Portaria nº. 011/2018 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, 
de 09 de abril de 2018. A Corregedora do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações; 
CONSIDERANDO: Memo. nº. 050/2018-CORREG/CPC RC, 
datado do dia 09 de abril de 2018, requerendo a substituição 
ante a impossibilidade de viagem por motivo de saúde, conforme 
atestado médico. RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR o Perito 
Criminal Eriko Fabricio Nery da Costa, matricula 5486378/2 
em substituição a Perita Criminal Ana Maria Ipiranga Oliveira, 
matricula nº. 54185851/1 para atuar como presidente do PAD 
001/2018; Art. 2º. DESIGNAR o Perito Criminal Giuseppe Antônio 
Holanda Tancredi, matrícula nº 57229384/1, para atuar como 
membro do PAD 001/2018, em substituição ao Perito Criminal 
Eriko Fabricio Nery da Costa; Art. 3 º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação; Registre-se, Publique-se 
e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA-
Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 299273

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1110/2018-DG/CGP, DE 09/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Márcio André dos Santos Leitão, Assessor, 
matrícula 54197028/5, para responder pelo Posto Estação 
Cidadania do Shopping Grão Pará, cumulativamente com a 
função que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 299383

PORTARIA Nº 1062/2018-DG/CGP, DE 05/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 127/2018-
GCC, de 09/03/2018, no Processo 2018/107718,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
Cargo Efetivo, para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Termo de Cooperação Técnica nº 
015/2017, fi rmado entre este Departamento e a CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
LUÍS CARNEIRO DA PONTE, matrícula 57175535/1;
SUPLENTE:
JOSÉ FERNANDES BRANDÃO, matrícula 57196808/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1061/2018-DG/CGP, DE 05/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 177/2018-
GCC, de 28/03/2018, no Processo 2018/142423,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo 
Efetivo, para procederem a fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Convênio nº 008/2018, fi rmado entre este 
Departamento e a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS/
PA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes 
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748/1;
SUPLENTE:
IVAN CAMPOS BEZERRA, matrícula 3261891/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1050/2018-DG/CGP, DE 05/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 02/2018-DTI, de 
19/03/2018, e despachos no processo nº 2018/121373,
R E S O L V E:
REMOVER os servidores abaixo relacionados, da Coordenadoria 
de Suporte Tecnológico para a Gerência de Obras e Serviços de 
Engenharia da Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção 
deste Departamento.

NOME CARGO MATRÍCULA

jailson ferreira pereira 
chaves

auxiliar operacional de 
trânsito 57196175/1

sílvio serrão mourão auxiliar operacional de 
trânsito 80845379/1

valdinei miranda de 
jesus

auxiliar operacional de 
trânsito 80845485/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1049/2018-DG/CGP, DE 05/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 223/2018-
CFC, datado de 13/03/2018, da Gerência de Credenciamento de 
CFC, e demais despachos no Processo 2018/110409,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Ana Mellina Nascimento Ximenes de Morais, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588491/1, da Gerência de 
Escola Pública de Trânsito para a Gerência de Credenciamento 
de CFC deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1048/2018-DG/CGP, DE 05/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
208/2018-CNCIR, datado de 02/04/2018 e demais despachos 
no Processo 2018/140557,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Ana Sueli Quadros da Rosa, Assistente 
de Administração, matrícula 3268438/1, para responder pela 
Gerência da CIRETRAN “B” de Jacundá, no período de 05/02 a 
06/03/2018, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1047/2018-DG/CGP, DE 05/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
040/2018-Conceição do Araguaia, datado de 16/03/2018 e 
demais despachos no Processo 2018/123540,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Marivaldo Freitas de Almeida, Vistoriador, 
matrícula 57205134/1, para responder pela Gerência da 
CIRETRAN “B” de Conceição do Araguaia, no período de 02/04 a 
01/05/2018, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1059/2018-DG/CGP, DE 05/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no Processo 2018/84309,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Elias Gomes de Souza, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 55585740/2, lotado na Gerência de 


